(18) De docta ignorantia, I, c.7, n.18 [テキストは Philosophische Bibliothek 版を用いた]: Id quod omnem alteritatem praecedit, aeternum esse nemo dubitat.

(19) ibid.,: Alteritas vero constat ex uno et altero.

(20) ibid.,: Quare alteritas sicut numerus posterior est unitate. Unitas ergo prior natura est alteritate et, ... est unitas aeterna.

(21) ibid., n.19: omnis inaequalitas est ex aequali et ex excedente. Inaequalitas ergo posterior natura est aequalitate, ... Aequalitas ergo aeterna.

(22) ibid., c.8, n.22: ab unitate gigni unitatis aequalitatem...

(23) ibid., c.7, n.20: conexio sicut unitas est aeterna, cum prior sit alteritate.

(24) ibid., c.8, n.22: conexionem vero ab unitate procedere et ab unitatis aequalitate.

とはいえ、クザーヌスは、こうした三つのペルソナが永遠という点において一つであり、それはいわば《trina unitas》なのだと付け加えることを忘れていなかった。じっさい《そこで一性、相等性、結合は一つである。そしてそれが三的な一性なのである》⁽²⁵⁾とされているように、父としての神を unitas と語ると同時に、三的な神それ自身を unitas と語ってもいるのである。

2 数としての unitas

《それゆえ数において、それよりも小さいものはありえない最小のもの、つまり unitas にいたるのは必然的である》⁽²⁶⁾とクザーヌスは語っていた。その言葉が示す意味とは、いったい何であったのか。

いかなる数の序列にあっても、もはやそれ以上さかのぼりえないようなユニット、単位が存在するはずであろう。それは、1、2、3、…と数えるときの最初の《1》といった具体的な数ではなく、数えてゆくにさいしての秩序のうちに前提された原理、あるいは単位といったものである。1、60、5、43、…といった数列ではなく、1、2、3、4、…といった数列であるための根拠それ自体である。1が1であり、2が2であり、3が3であるための条件のようなものである。したがってその意味においてそのような unitas は、もはやわれわれが1、2、3、…と数えたときの数としての《1》でないことは明らかであろう。《しかし unitas は数ではない》⁽²⁷⁾と、じっさいクザーヌスは語っていた。1、2、3、…というときの1ではない《unitas》、あるいは《より小さなものが存在しえないがゆえに、unitas は端的に最小なものであろう》⁽²⁸⁾というときの《unitas》とは、じつはわれわれの考案がつねに出会わざるをえないような限界線、われわれの思考の非対象的な前提を、つまり形象化されず、記号化されていない1＝原理を示すものといえる。が、この点については、むしろこの論述全体が明らかにすることになるであろう。

3 存在性としての unitas

数という観点からみられた《unitas》は、当然のことながら究極的には存在性として理解されることになる⁽²⁹⁾。理性によってうみだされた存在者 (ens rationis) である数 (=多数性) が、

(25) *ibid.*, c.7, n.21: hinc unitas. aequalitas et conexio sunt unum. Et haec est illa trina unitas,...

(26) *ibid.*, c.5, n.13: Quapropter necessarium est in numero ad minimum deveniri, quo minus esse nequit, uti est unitas.

(27) *ibid.*, n.14: Non potest autem unitas numerus esse,...

(28) *ibid.*, n.13: Et quoniam unitati minus esse nequit, erit unitas minimum simpliciter,...

(29) 数が存在者を基礎づけるさいの「比喩」として用いられる場合には、サンティネロのいう《numero della nostra matematica umana》に対する《numero divino, ontologico》の方が語られているといえよう。cf. G. Santinello, *Il pensiero di Nicolo Cusano nella sua prospettiva estetica*, Padova, 1958, p.201

数の原理 (principium) として《unitas》を必然的に前提するように、《この無限な一性から下降した事物の多性は、無限な一性にたいして、それなしではありえないという関係にある》⁽³⁰⁾といえる。であるからこそ《絶対的な unitas は、存在性 (entitas) である》⁽³¹⁾とクザーヌスは語るのであるが、この点はさらに第二巻においてつぎのように端的に定式化されることになるのである。すなわち《無限な一性は万物の包含である》⁽³²⁾と。

じっさい無限な一性は、数の包含であるばかりか、万物の包含でもあるという点において最大 (maxima) である。そしてこのような無限な一性を神にたいする暫定的な名称とするかぎり、それをクザーヌスは《unitas absoluta》と呼んでいた。

《(a)神は絶対的な最大性、一性 (absoluta maximitas atque unitas) であり、(b)絶対的に異なったものや隔たったもの (absolute, differentia atque distantia)、すなわち矛盾するものども (contradictoria) に先立ち、それらをつつにする。(c)それは万物がそうであるところのものとして絶対的に (absolute...id quod sunt omnia) あり、(d)万物における絶対的な原理 (はじめ) であり、事物の目的 (おわり) であり、存在性 (absolutum principium atque finis rerum atque entitas) である》⁽³³⁾。

それにたいして宇宙は、その絶対的な一性とパラレルに説明され、まさに《unitas contracta》と規定されていた。

《(a)世界あるいは宇宙は、縮限的な最大者、一者 (contractum maximum atque unum) であり、(b')縮限的な対立、すなわち相反するものども (contraria) に先立ち、(c)万物であるところのものとして縮限的に (contracte id quod sunt omnia) 存在し、(d')万物における縮限的原理、事物の縮限的目的、縮限的存在者 (principium contractum atque contractus finis rerum, ens contractum としてある》⁽³⁴⁾。

この構文的にもはっきりと対をなす形式は、用いられている用語においても maximitas—maximum、unitas—unum、contradictoria—contraria、entitas—ens といった意義的に区別された語の使用を促している。この点にかんしては、unitas と unum との使いわけが伝統的にも存在

(30) De docta ignorantia, I, c.5, n.14: rerum pluralitates ab hac infinita unitate descendentes ad ipsam se habent, ut sine ipsa esse nequeant.

(31) ibid.: Unitas absoluta est entitas,...

(32) ibid., II, c.3, n.105: Unitas igitur infinita est omnium complicatio.

(33) ibid., c.4, n.113: Deus est absoluta maximitas atque unitas, absolute differentia atque distantia praeveniens atque uniens, uti sunt contradictoria, ...Quare absolute est id quod sunt omnia, in omnibus absolutum principium atque finis rerum atque entitas.

(34) ibid.: mundus sive universum est contractum maximum atque unum, opposita praeveniens contracta, ut sunt contraria, existens contracte id quod sunt omnia, in omnibus principium contractum atque contractus finis eorum, ens contractum, ...

していたことをみたわれわれにとって、けっして驚くに値するほどのことではないであろう。しかし同時に、クザーヌスがつねにこのような区別をおこなっていたのではないことを確認しておくことが重要である。一つの用語は、それが用いられている文脈、そこで語らんとすることのかかわりにおいて選択されるのであり、クザーヌスにおいてはとりわけそうした吟味なしに普遍化してしまうことは戒められねばならないであろう。じっさいここでは、absolute-contracta という二つの在り方の決定的な違いからくる神の先立性、超越性が、すなわち創造する一性と被造的な一性との根本的な在り方の相違がたんなる区別ではなく、まったく次元を異にするものだということが語られているのであり、そうした意図のもとにいかにも両者の違いを明確にきわだたせることができるかという熟慮から、こうした対応する語句が選択されているのである。

それゆえにつきのように語るにさいしては、もはやそうした配慮はみられない。

《絶対的一性 (unitas absoluta) は、あらゆる多性から解き放されている。しかし縮限的一性 (contracta unitas) は、多性から解き放されていない》⁽³⁵⁾と。ここではむしろ、第一に pluralitas という抽象名詞にひきずられて、第二に神と宇宙との在り方の本質的な規定あるいは対比を端的に語ろうとしたことから、unitas absoluta と unitas contracta という対照的な表現が用いられることになったといえよう。むろん、ならばなぜ unitas absoluta であって、たんなる unitas infinita であってはならないのかという問いも生じてこようが、その点にかんしては、とりあえずは、この文脈においてはよりいっそう absoluta という形容が相応しいものと考えられているからにはほかならない、とのみ述べておくにとどめておきたい。